Ao todo, o cronograma físico-financeiro soma um investimento global de R$ 600.000,00 destinado à
criação, fortalecimento e consolidação do observatório. Conforme ilustrado na tabela abaixo:

METAS DESCRIÇÃO
Unidade
de
Medida

Quantidade Valor
Unitário Valor Total Início Fim

Meta 1
Construção
da proposta
de
observatório

Unidade 1

312.900,00
(trezentos
e doze mil
e
novecentos
reais)

312.900,00
(trezentos
e doze mil
e
novecentos
reais)

Dez/2025 Nov/2027

Produto
1

Reuniões de
planejamento
e gestão

Relatório 24

3.268,89
(três mil
duzentos e
sessenta e
oito reais e
oitenta e
nove
centavos)

78.453,44
(setenta e
oito mil
quatrocentos
e cinquenta
e três reais e
quarenta e
quatro
centavos)

Dez/2025 Nov/2027

Produto
2

Visitas às
comunidades
presenciais e
reuniões
remotas

Relatórios
das
reuniões

30

5.601,61
(cinco mil
seiscentos e
um reais e
sessenta e
um
centavos)

168.048,41
(cento e
sessenta e
oito mil
quarenta e
oito reais e
quarenta e
um
centavos)

Dez/2025 Out/2026

Produto
3

Estatuto do
observatório Estatuto 30

2.213,27
(dois mil
duzentos e
treze reais e
vinte e sete
centavos)

66.398,15
(sessenta e
seis mil
trezentos e
noventa e
oito reais e
quinze
centavos)

Set/2026 Dez/2026

Meta 2
Apoio às
reuniões do
observatório

Unidade 1

104.200,00
(cento e
quatro mil
e duzentos
reais)

104.200,00
(cento e
quatro mil
e duzentos
reais)

Set/2026 Nov/2027

Produto
4

Oficinas de
formação Oficinas 20

4.422,50
(quatro mil
quatrocentos
e vinte e
dois reais e
cinquenta
centavos)

88.450,00
(oitenta e
oito mil
quatrocentos
e cinquenta
reais)

Set/2026 Nov/2027

Produto
5

Reuniões do
observatório e
dos coletivos

Atas de
reuniões 20

787,50
(setecentos
e oitenta e
sete reais e
cinquenta
centavos)

15.750,00
(quinze mil
setecentos e
cinquenta
reais)

Set/2026 Nov/2027

Meta 3
Consolidar a
proposta de
observatório

Unidade 1

182.900,00
(cento e
oitenta e
dois mil e
novecentos
reais)

182.900,00
(cento e
oitenta e
dois mil e
novecentos
reais)

Dez/2025 Nov/2026

Produto
6

Materiais de
divulgação e
pedagógicos

Unidade 8

8.987,50
(oito mil
novecentos
e oitenta e
sete reais e
cinquenta
centavos)

71.900,00
(setenta e
um mil e
novecentos
reais)

Dez/2025 Nov/2027

Produto
7

Projetos
Elaborados Unidade 5

3.000,00
(três mil
reais)

15.000,00
(quinze mil
reais)

Set/2026 Nov/2027

Produto
8

Taxas
administrativas Unidade 1

96.000,00
(noventa e
seis mil
reais)

96.000,00
(noventa e
seis mil
reais)

Dez/2025 Nov/2026

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MÊS/ANO VALOR
Dezembro de 2025 R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Março de 2026 R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
Total: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)  

Plano de Trabalho - Execução Descentralizada 49381515         SEI 00350.024394/2025-88 / pg.